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Figur 2. Fastighetskartan med 
utredningsområdet markerat.  
Skala 1:10 000
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SAMMANFATTNING

Falkenbergs kommun ämnar detaljplanelägga fastighet Skrea 6:45. I samband med 
detta utförde arkeologer från Kulturmiljö Halland en arkeologisk utredning. Arbe
tet utfördes genom sökschaktning. Sju av totalt 18 grävda sökschakt innehöll arkeo
logiska kontexter, samtliga av dessa låg i utredningsområdets södra halva. Till följd 
av påträffade lämningar förordar Kulturmiljö Halland att fyra ytor inom den södra 
halvan av utredningsområdet genomgår arkeologisk förundersökning innan exploa
tering kan ta vid. 

BAKGRUND
I samband med att Falkenberg kommun detaljplane-
lägger fastigheten Skrea 6:45 utförde arkeologer från 
Kulturmiljö Halland en arkeologisk utredning i enlig-
het med länsstyrelsens beslut 431-6497-2022. Fastig-
heten är belägen på Skrea backe, strax öster om Falken-
bergs stad. Utredningen utfördes genom sökschakt-
ning. Fältarbetet utfördes i mitten av mars 2023 under 
snöiga väderleksförhållanden. 

TOPOGRAFI OCH 
FORNLÄMNINGSMILJÖ
Utredningsområdet uppgick till 20 000 kvadratme-
ter och avgränsas i väst av järnvägsspår, i norr av en 
trädridå, i öster av E6:an och i söder av väg 150. Den 
östra halvan av området utgörs av åkermark, i nord-
väst finns en rast- och vändplats för lastbilar och den 
sydvästra delen utgörs av en plan gräsmatta. Områ-
det är beläget på Skrea backe ned i dess nordsluttning. 
Som högst når området cirka 30 meter över havet och 
som lägst cirka 20 meter över havet. Trots nordslutt-
ningen är området relativt plant och kan sägas utgöra 
ett mikrotopografiskt krönläge med ytans södra parti 
som högsta punkt. Cirka 500 meter nordväst rinner 

Ätran kantad av låglänt åkerlandskap samt Falken-
bergs stad till väst. Söderut reser sig Skrea backe till 
ca 45 meters höjd över havet innan det sluttar ner mot 
Suseåns dalgång. Enligt SGU domineras undergrun-
den av sandigt grus.

Utredningsområdet med omnejd har tidigare varit 
föremål för flertalet arkeologiska insatser, dels i sam-
band med byggnationen av både E6:an och järnväg, 
dels då en gasledning lades genom området under 
mitten av 1980-talet. Dessvärre har undersöknings-
rapport för sistnämnda inte kunnat hittas. I samband 
med dessa projekt har boplatserna L1997:8892 och 
L1997:5503 undersökts med lämningar från i stort 
sett hela förhistorien men med tyngdpunkt i yngre 
brons- och äldre järnålder (Wranning 1996, 2000). 
Inför anläggandet av rastplatsen förundersöktes ett 
parti och boplatsspår från järnåldern uppdagades 
(L1997:9569). Dessa ansågs dock ringa och ingen slut-
undersökning vidtogs (Strömberg 1994). I samband 
med omläggning av gasledning skall ytterligare arbe-
ten ha skett. Av allt att döma förundersöktes vissa par-
tier av L1997:5503 i samband med omläggning av gas-
ledningen, dock har inga av dessa insatser registrerats 
i Fornsök (Wranning 2004. Se även figur 6). 
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Figur 3. Höjddata av utredningsområdet med omnejd.  
Skala 1:20 000.

Närområdet i övrigt är mycket fornlämningsrikt. 
Söderut kröns Skrea backe av flertalet gravhögar, och 
vidare mot Suseåns dalgång har under de senaste 20 
åren flera boplatser från främst brons- och järnålder 
undersökts. Därtill finns en mängd fyndplatser där 
bland annat flintyxor och pilspetsar påträffats och 
kan härleda till aktivitet under neolitisk tid. Under 
historisk tid förefaller områdets främst nyttjats som 
utmark. Sammantaget kan Skrea backe med omnejd 
konstateras ha varit högattraktiv under brons- och 
järnålder och med den i dag kända fornlämningsbil-
den kan ytterligare undersökningar bidra till djup-
lodad forskningspotential. 

SYFTE OCH METOD
Uppdragets syfte var att utröna förekomsten av, under 
mark, okända fornlämningar för att ta reda på om 
dessa eventuella fornlämningar berörs av planerat 
arbetsföretag. Resultatet ska ge länsstyrelsen under-
lag för fortsatt tillståndsprövning samt underlag inför 
eventuella fortsatta arkeologiska åtgärder. 

Sökschaktningen utfördes med en traktorgrävare 
utrustad med en 1,6 meter bred planskopa. Sökschak-
ten förlades så jämnt fördelat över arbetsområdet som 
möjligt. Vissa anpassningar gjordes. I utredningsom-
rådets mitt fanns en rast- och vändplats för lastbilar, 
samt i dess södra del löper en gasledning.

Schakt och anläggningar mättes in med NRTK-GPS, 
geodata och efterbehandlades i programvarorna Intra-
sis 3.2 och ArcGIS 10.8. Ett urval av objekt fotogra-
ferades med digitalkamera, dock medförde årstidens 
väder och ljus att flertalet bilder blev av lägre kvalité. 

Ett urval av daterbara fynd (exempelvis keramik och 
benmaterial) är omhändertagna men ej registrerade 
för att istället behandlas i samband med en eventuell 
förundersökning. Övrigt material återdeponerades. 
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Figur 4. Utredningsområdet med fornlämningar inom närområdet. Skala 1:20 000.
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Figur 5. Utredningsområdet med historiskt kartöverlägg. Skala 1:10 000.
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Figur 6. Rektifierat kartunderlag från tidigare undersökningar av L1997:5503 med 2023 utredningsområde. Skala 1:1000.
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Figur 7. Grävda sökschakt inom utredningsområdet. Skala 1:2000.
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RESULTAT
Sammanlagt grävdes 18 sökschakt inom ytan. Totalt 
drogs sökschakt till en längd av 277 meter. Med en 
bredd av 1,6 meter uppgår de till sammanlagt 442 
kvadratmeter. Matjorden var 0,3 meter tjock i ytans 
södra del och ökade gradvis till 0,5 meter i den norra 
slänten. Tre schakt i ytans nordöstra sida uppgick till 
0,9 meters djup till följd av påförda massor, troligtvis 
har området planats ut i modern tid, inte helt orim-
ligt med material från byggnationen av E6:an. Under-
grunden skiftade mellan fin brun sand till sand-grusig 
stenig morän, varav det sistnämnda var helt domine-
rande i ytans södra delar. 

Inom ytans norra halva påträffades inget av arkeolo-
giskt intresse. I den södra delen av ytan framkom 38 
stolphål, en möjlig väggränna, två gropar, en härd, 
samt två lager. I några av stolphålen påträffades ett par 
bitar keramik samt ett fåtal fragment brända ben. De 
fyndförande lagren innehöll bearbetad flinta, bränd 
lera samt marginellt med kol.

Figur 8. Foto på några påträffade flintföremål inom OS239. Foto mot V. Foto: Jonas Carlsson. (Fotonr. 2023-63-1). 

Anläggningar och fynd framkom inom sju sökschakt, 
varav vissa framkom i närheten av varandra vilket 
medför att de delas in i fyra delområden som redo-
visas nedan. 

Delområde 1 
Inom tre schakt (OS518, OS522 och OS550), belägna i 
ytans sydvästra del, påträffades tolv stolphål, en grop 
samt en ränna. Tio av stolphålen påträffades i samma 
schakt och ingår möjligtvis i en byggnadsstruktur. 
Rännan har perfekt form för att utgöra gavelsidan på 
ett rännhus, men denna kunde ej följas upp i angräns-
ande schakt och måste därmed tolkas som osäker. 

Delområdet ligger även inom utsträckningen för 
fornlämning L1997:5503, som enligt Fornsök ska 
vara undersökt och borttagen. En rektifiering av 
kart material av vad som har påträffats vid tidigare 
undersökning visar att fornlämning L1997:5503 som 
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är registrerad som undersökt och borttagen egentli-
gen fortsätter inom rådande delområde (Se figur 6). 

Delområde 2 
I ytans södra del, i schakt OS677 påträffades sex möj-
liga stolphål som mätte 0,25–0,35 meter i diameter.

Delområde 3 
I ytans centrala del, inom OS239 framkom fem möjliga 
stolphål samt ett lager. Stolphålen mätte cirka 0,3–0,35 
meter i diameter. Lagret framkom direkt under mat-
jorden och var cirka 0,1m tjockt, och var något dif-
fust i det att det var mycket snarlikt matjorden men 
särskilde sig genom att vara mer kompakt och inne-
höll en marginell mängd bränd lera och kolpartiklar. 
Inom lagret påträffades också flertalet flintredskap, 
bland annat två spån och en borr.

Delområdet ligger även inom utsträckningen för den 
västra polygonen kopplad till fornlämning L1997:9569, 
som enligt Fornsök ska vara undersökt och borttagen. 
Dock framgår, av arkivmaterial, att påträffat material 
vid tiden för utförandet ansågs som ringa och därmed 
avskrevs lokalen inom ramen för en förundersökning 
(se Topografi och fornlämningsmiljö).

Delområde 4 
Inom två schakt (OS297 och OS406) i områdets 
syd östra del framkom 13 möjliga stolphål, en grop, 
en härd och ett lager. Samtligt inom fornlämning 
L1997:8892 som under 1980-talet har förundersökts. 
Stolphålen mätte cirka 0,3–0,55 meter i diameter. I 
ytan av gropen hittades två bitar keramik, prelimi-
närt kunde dessa dateras till yngre brons– äldre järn-
ålder, och i ytan av två stolphål påträffades fragment 
av brända ben. Lagret påminde mycket om det som 
påträffades inom delområde 3. Det framkom direkt 
under matjorden och var cirka 0,1 m tjockt, och var 
något diffust i det att det var mycket snarlikt matjor-
den men särskilde sig genom att vara mer kompakt 
och innehöll marginellt med bränd lera och kolprickar. 
Inga fynd framkom inom lagret. 

TOLKNINGSFÖRSLAG
De objekt som redovisats under Resultat hänger san-
nolikt ihop med de fornlämningar som tidigare under-
sökts inom området. Delområde 1 och 2 kan rimligtvis 
ställas till boplats L1997:5503. I samma område finns 
ytterligare ytor som förundersökts men ej tidigare 
registrerats i Fornsök. 

Delområde 3 ligger inom L1997:9569 där spår från 
äldre järnålder tidigare påvisats. Möjligtvis kan de nu 
påträffade stolphålen föras till samma period. Emel-
lertid lär flintfynden representera närvaro från sten-
åldern, dock är det av föremålen svårt att avgöra om 
det rör sig om mesolitikum eller neolitikum.

Delområde 4 ligger inom L1997:8892 som tidigare för-
undersökts, men vars rapport ej kunnat hittats. Nu 
påträffade anläggningar och fynd utgör sannolikt läm-
ningar från yngre bronsålder–äldre järnålder, främst 
baserat på den keramik som påträffades i toppen av 
några av anläggningarna. Huruvida anläggningarna 
utgör byggnader eller spår av annan aktivitet är oklart. 

ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Med tanke på de möjliga lämningar som nu påträf-
fats visavi de undersökningar som tidigare utförts 
inom området, bör en förundersökning ge adekvat 
in formation kring ålder och utbredning. KMH föror-
dar att de fyra delområden som redovisas under Resul
tat genomgår arkeologisk förundersökning innan 
exploatering kan ta vid (Se även figur 12).

I samband med detta har en ny fornlämning regist-
rerats, boplatsområde L2023:1803. Därtill har 
L1997:5503 och L1997:9569 uppdaterats i enlighet med 
utredningens resultat. 
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Figur 9. Karta med schakt ID (OS). Delyta 1 till vänster, bestående av schakt 518, 522 och 550. Delyta 2 till höger, bestående av schakt 
677. Skala 1:600.

Figur 10. OS297 med påträffade 
anläggningar markerade med 
gulpinnar i schaktet. Mot Ö. 
(Fotonr. 2023-63-3).   
Foto: Jonas Carlsson.
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Figur 11. Karta med schakt ID (OS). Delyta 3 till vänster, bestående av schakt 239. Delyta 4 till höger, bestående av schakt 297 och 406. 
Skala 1:1000
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Figur 12. Ytor där arkeologisk förundersökning rekommenderas innan ytan kan tas i anspråk för exploatering. Skala 1:1600.
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Bilaga 1 Fotolista 

Foto nr Motiv Mot

2023-63-1 Flintföremål i oS239 v

2023-63-2 översikt från oS243 Sv

2023-63-3 Schakt oS297 ö

2023-63-4 översikt vid oS239 n

2023-63-5 Schakt oS550 S



2022:81 Radiobyn grimeton, Antikvarisk medverkan. grimeton 13:42, gri-
meton socken, varbergs kommun

2022:82 varbergs kyrka, ändring av brandlarmsdon, antikvarisk 
medverkan

2022:83 Hemmanet Ås gårdstomt, Halland, Dagsås sn, Fornlämningen l 
l2022:9473, Fastigheten Klev 3:1, Arkeologisk förundersökning 
2021

2022:84 Bollatebygget, antikvarisk medverkan vid omtäckning av halm-
tak, Bållalt 2:8, Knäreds sn, laholms kommun

2022:85 morup 20:1, morups sn, Falkenbergs kn, l2018:1193, l2018:1195, 
l2018:1194, Arkeologisk förundersökning 2022

2022:86 S:t clemens kyrkogård, uppdatering av kulturhistorisk dokumen-
tation och bevarandeplan

2022:87 Skummeslövs kyrkogård, uppdatering av kulturhistorisk doku-
mentation och bevarandeplan

2022:88 Harplingegården, Harplinge 5:49, Kulturhistorisk utredning

2022:89 idala kyrka, omläggning av tak, antikvarisk medverkan

2022:90 lämningar längs en vattenledning Tönnersjö–perstorp, Halland, 
Halmstads kommun, Tönnersjö och eldsberga socknar, arkeolo-
gisk utredning 2022

2022:91 Slöinge 1:120, Halland, Slöinge socken, Slöinge 1:120, Arkeologisk 
utredning 2022

2023:01 Falkenbergs stadshus, renovering av glasgången, antikvarisk 
medverkan

2023:02 nösslinge kyrka, ramp och ny markbeläggning, antikvarisk 
medverkan

2023:03 nya kyrkogården i laholm, uppdatering av kulturhistorisk doku-
mentation och bevarandeplan

2023:04 lindbergs kyrka, uppsättning av kameror, antikvarisk medverkan

2023:05 Femsjö kyrka, brandlarmsanläggning, antikvarisk medverkan

2023:06 Hanhals kyrka, Borttagande av bänkar samt utvidgning av kor, 
Antikvarisk medverkan

2023:07 landeryds kyrka, Klimatförbättrande åtgärder, Antikvarisk 
medverkan

2023:08 martin luther kyrka, utrymningsstege, Antikvarisk medverkan

2023:09 Rolfstorps kyrka, Textilförvaring, Antikvarisk medverkan

2023:10 Tölö kyrka, invändig renovering, Antikvarisk medverkan

2023:11 värö kyrka, invändig ändring, Antikvarisk medverkan

2023:12 S:T clemens kyrka, laholm, Tillgänglighetsanpassning av södra 
entrén, Antikvarisk medverkan

2023:13 S:T clemens kyrka, laholm, Delning av altarringen, Antikvarisk 
medverkan

2023:14 Skogaby kyrkogård, kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan

2023:15 Tvååkers kyrka, utvändig och invändig renovering.

2023:16 Schakt i recenta massor intill Brovakten 4, Halland, Halmstad 
kommun och stad, Halmstad 5:1 (Brogatan och Hamngatan) RAÄ 
Halmstad 44:1 / l1997:3939, Arkeologisk undersökning 2022

2023:17 ”munkadiket” på Ringagård Halland, Ås socken, Ås-Bäck 6:2, l 
1996:7221, Ås RAÄ 191 Arkeologisk forskningsundersökning 2012

2023:18 Dagsås kyrkogård - ny askgravlund, Antikvarisk konsekvensana-
lys. Klev 3:6, Dagsås sn, varbergs kommun 

2023:19 lilla kapellet, Tölö kyrkogård,  Tillbyggnad och ombyggnad. 
Antikvarisk medverkan

2023:20 gällareds kyrka, invändig ombyggnad, tillgänglighet samt flytt 
av skulpturer, Antikvarisk medverkan

2023:21 Trädgården 8, Bebyggelseantikvarisk dokumentation

2023:22 Skogstorp 4:171, Hallands län, Skogstorps socken, Skogstorp 
4:171, Arkeologisk utredning 2022

2023:23 Sankt nikolaus 19, Halmstad stad, Sankt nikolaus 19, RAÄ Halm-
stad 44:1 / l1997:3939, Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2023

2023:24 Hamnmagasinet i varberg, getakärr 3:131, varbergs kommun. 
Antikvarisk förundersökning
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2023:25 grimeton - kulturmiljöutredning inför öp

2023:26 Ysby 21:4 och 5:10, Halland, laholms kn, Ysby sn,  Ysby 21:4 och 
5:10, Fornl. l1996:7100,  
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning

2023:27 norre Katts bastion, georadarundersökning, Halmstad stad, RAÄ 
33:1 (l1997:4018) och RAÄ 44:1 (l1997:3939), Arkeologisk pro-
spekteringsundersökning 2022

2023:28 Kungsbacka kyrka, Flyttning av predikstolen, Antikvarisk 
medverkan

2023:29 Snöstorps kyrka, ny ljudanläggning, Antikvarisk medverkan

2023:30 Stafsinge kyrka, ommålning av fast inredning samt delning av 
altarrringen. Antikvarisk medverkan

2023:31 Skrea kyrka,  Borttagande och flyttning av bänkar. Antikvarisk 
medverkan

2023:32 Trönninge kyrka, videoprojektor och filmduk. Antikvarisk 
medverkan

2023:33 Fagereds kyrka,  invändig ombyggnad, Antikvarisk medverkan

2023:34 Historiska lämningar i Kv. Smeden 8, Falkenberg stad, Smeden 8, 
l1997:2181, Arkeologisk undersökning i form av schaktningsö-
vervakning 2022

2023:35 Fattiggården i Tvååker, Fastarp 3:78, antikvarisk förundersökning

2023:36 mesolitisk boplats och historiska lämningar vid Ätran och gula 
villan i Falkenberg Halland, Falkenberg stad, östra gärdet 38 & 
Smeden 8, l1997:2181, Arkeologisk schaktövervakning 2022

2023:37 Hasslöv 1:24, laholms kommun, Hallands län, Hasslövs socken, 
Fornlämning l2020:3341, Arkeologisk förundersökning 2022 

2023:38 Tullbroskolan, Herting 2:1, Antikvarisk förundersökning

2023:39 öströö säteri, öströö 1:11, Antikvarisk förundersökning

2023:40 Årstads kyrka, byte av värmesytem, antikvarisk medverkan

2023:41 värö kyrka, interiör renovering, antikvarisk medverkan

2023:42 Halmstads teater, invändig ombyggnad

2023:43 Kulturgravar i Falkenbergs pastorat, åtgärdsprogram

2023:44 Små spår av 1700-tal vid Falkenbergshus i samband med 
schaktningsövervakning
Falkenberg, Herting 2:1, l1997:2181, l1997:1567, Arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning 2022

2023:45 Resterna efter tre flatmarksgravar från äldre bronsålder sydväst 
om Snickers hög, Halland, laholm, Altona 2:1, l1996:5327 och 
l2022:3809, Arkeologisk förundersökning 2022

2023:46 Skogaby kapell, konservering och ommålning av inventarier, 
antikvarisk medverkan

2023:47 Sturegymnasiet. Tillgänglighetanpassning, antikvarisk 
förundersökning.

2023:48 Båtsmanstorpet nr 152 Hallmans, lagning av stråtak, antikvarisk 
medverkan

2023:49 Söndrums kyrka, utvändig renovering, antikvarisk medverkan

2023:50 östra kyrkogården i varberg, kulturhistorisk dokumentation och 
bevarandeplan, uppdatering

2023:51 Halmstads rådhus, Antikvarisk förundersökning inför 
fönsterrenovering

2023:52 Runda konsum, Antikvarisk förundersökning

2023:53 Återställa kulturvärden på en kyrkogård - Alfshögs kyrkogård

2023:54 Arkeologisk förundersökning inom norra villmanstrand, Halland, 
Snöstorps socken, Fyllinge 20:393, l1996:7169/Snöstorp RAÄ 114, 
l2021:7198, Arkeologisk förundersökning 2022

2023:55 Skummeslövs kyrka, ny ljudanläggning. Antikvarisk medverkan.

2023:56 Sankt clemens kyrka, laholm, ny ljudanläggning. Antikvarisk 
medverkan.

2023:57 Arkeologisk utredning vid Skrea Backe 2023, Halland, Skrea 
socken, Skrea 6:45


